
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………15/10/2013 
 

DETERMINAZIONE n. 34 del 27.09.2013  
 
OGGETTO:  Affidamento incarico a Broker Energetico per forniture servizi. 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusta decreto Sindacale di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
 

Visto il Contratto Rep. n. 22 del 04.05.2011 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per 
l’acquisto di beni e servizi ricorrono ad apposite convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica, con le quali vengono individuati fornitori per l’acquisto di tali beni e 
servizi a condizioni e prezzi determinati in sede di convenzione ed a seguito di apposite gare ad evidenza 
pubblica; 
 
Dato atto che lo stesso articolo prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle suddette 
convenzioni oppure utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni Consip; 
 
Visto l’art. 1 comma  449 della legge 27.1.22006 n. 296 il quale stabilisce che le  amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni di Consip   ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 
 
Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in legge 7.8.2012 n. 135 con il quale si stabilisce,  
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, che le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A., 
 
Considerato che, per tali approvvigionamenti, sembra necessario essere dotati di particolari conoscenze di 
cui  questo comune  non dispone, in quanto non risulta semplice poter individuare, nell’ambito delle offerte 
presenti, le effettive caratteristiche circa la qualità ed il miglior prezzo, 
 
Ravvisata pertanto la opportunità di avvalersi a tal fine di una apposita e altamente qualificata 
collaborazione specializzata nel settore della fornitura dei servizi energetici; 



Vista la delibera della Giunta comunale n.  27  in data 26.9.2013 con la quale sono state fornite linee di 
indirizzo e si   prevede di affidare ad un broker energetico le attività di analisi di mercato per la stipula dei 
contratti relativi alle utenze per le somministrazione di energia elettrica, gas e illuminazione pubblica, da 
effettuare nel rispetto dei parametri di qualità e prezzo esistenti sul mercato Consip, demandando al 
responsabile del servizio tecnico l’attuazione della presente deliberazione, 
 
Considerato che nel settore di cui trattasi, la società Broker Group, con sede a Como risulta tra le società 
leader del settore e presta i suoi servizi a favore delle pubbliche amministrazioni e di grandi aziende,   
favorendo la  ricerca della convenienza per il cliente, basandosi su un'attenta analisi di ciò che offre il 
mercato, prestando i suoi servizi in forma gratuita; 
 
Ravvisa l’opportunità di affidare l’incarico di cui trattasi alla suddetta società, che già presta tale servizio a 
favore di moltissimi comuni, anche di questa provincia; 
 
Visto l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163/2006 
 

DETERMINA 
 

Di affidare alla società Royal Group con sede a Como  l’incarico di consulenza, senza alcun costo per il 
comune, per i servizi propedeutici alla stipula dei contratti per la somministrazione di energia elettrica, gas e 
illuminazione pubblica per il periodo di anni tre 
 
Di prevedere che il rapporto di consulenza sarà disciplinato dallo schema tipo di incarico che espressamente 
si approva e  si sottoscrive 
 
Di evidenziale che il presente incarico non comporta spesa per l’ente.  
 
Di comunicare la presente determina al responsabile del servizio finanziario 
 
Di inserire le informazioni contenute nel presente atto sul sito web del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                        (Dondi Geom.  Maria Cristina)  
 
 
 


